pequeno vulto, de acordo com regulamentação 
estabelecida pela Lei Municipal nº 2390/2022. 

Exercício Financeiro: 2026 
Dotação Orçamentária: 33.90.39 

Nome: MARLY CARDOSO DE BARROS 
Matrícula: 303.757 
Cargo: Chefe da Coordenadoria Especial da Mulher 
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 
Período de aplicação: 90 (noventa) dias. 
Destino do adiantamento: Artigo 4º e 6º Lei 
2390/2022. 

Registre-se, Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-
se 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY, EM 07 DE 
JANEIRO DE 2026. 

JOSÉ CARLOS PORTO NETO

[...]

pequeno vulto, de acordo com regulamentação 
estabelecida pela Lei Municipal nº 2390/2022. 

Exercício Financeiro: 2026 
Dotação Orçamentária: 33.90.39 
Nome: JANIO CONCEIÇÃO DA SILVA 

Matrícula: 303.713 
Cargo: Secretário Municipal de Finanças 
Valor: R$ 12.545,11 (doze mil quinhentos e 
quarenta e cinco reais e onze centavos). 
Período de aplicação: 90 (noventa) dias. 
Destino do adiantamento: Artigo 4º e 6º Lei 

2390/2022. 

Registre-se, Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-
se 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY, EM 09 DE 
JANEIRO DE 2026. 

JOSÉ CARLOS PORTO NETO

[...]

E PRODUÇÃO CULTURAL LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n°14.909.182/0001-22,  para 4 
(quatro) apresentações do Grupo Carnaciranda no 
Carnaval 2026, dias 14, 15, 16 e 17/02/2026 na 
Prainha de Mambucaba, Praça da Matriz e Trindade, 

ao valor global de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil 
reais).   A presente Inexigibilidade de Licitação está 

amparada na forma do disposto no Artigo 74, II da 
Lei Federal n° 14.133/2021. 

PARATY, 11 DE FEVEREIRO DE 2026. 
JOSÉ CARLOS PORTO NETO - PREFEITO 

MUNICIPAL 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 039/2026 –

[...]

PRODUÇÃO CULTURAL LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o n°14.909.182/0001-22. 
OBJETO: 4 (quatro) apresentações do Grupo 
Carnaciranda no Carnaval 2026, dias 14, 15, 16 e 
17/02/2026 na Prainha de Mambucaba, Praça da 
Matriz e Trindade. 
VALOR GLOBAL: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil 
reais). 

ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 034/2026. 
PARATY, 11 DE FEVEREIRO DE 2026. 

JOSÉ CARLOS PORTO NETO - PREFEITO 
MUNICIPAL 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

035/2026 – PROC. N° 3385/2026 

O Secretário Municipal de Cultura, Sr.

[...]

contratação da empresa DÉCIO PENAFORTE 

JUNIOR, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
28.153.995/0001-40,  para 2 (duas) apresentações 
do GRUPO MARACATU TIRA O MOFO no Carnaval de 
Paraty 2026, nos dias 14 e 16/02/2026, Centro 
Histórico e Jabaquara, ao valor global de R$ 
14.000,00 (quatorze mil reais).   A presente 

Inexigibilidade de Licitação está amparada na forma 

do disposto no Artigo 74, II da Lei Federal n° 
14.133/2021. 

PARATY, 11 DE FEVEREIRO DE 2026. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 040/2026 – 
PROC. 3069/2026 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PARATY.

[...]

DÉCIO PENAFORTE JUNIOR, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 28.153.995/0001-40. 
OBJETO: 2 (duas) apresentações do GRUPO 
MARACATU TIRA O MOFO no Carnaval de Paraty 

2026, nos dias 14 e 16/02/2026, Centro Histórico e 
Jabaquara – Paraty - RJ. 

VALOR GLOBAL: R$ 14.000,00 (quatorze mil 
reais). 
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 035/2026. 

PARATY, 11 DE FEVEREIRO DE 2026. 
JOSÉ CARLOS PORTO NETO - PREFEITO 

MUNICIPAL 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

036/2026 – PROC. N° 3069/2026 

O Secretário Municipal de Cultura, Sr.